
 

 
 
 
 
 
 

 

― 無限の可能性 夢をはぐくみ 未来へつなぐ ―   
「つながる  やりぬく  おもいやる」 

 

 

昨日と同じ子ども 

 

この１年間に子どもたちは、学習に運動にそしていろいろな行事に一生懸命取り組み

心も体も大きく成長しました。２月の参観・懇談には、たくさんの保護者の方にご来校いた

だきまして厚く御礼申し上げます。どのクラス、学年もそれぞれ工夫した授業を展開してい

て子どもたちもそれに応えてほんとうに一生懸命がんばりました。 

子どもは日々、何かを学び、何かを感じ取って成長していきます。

それは目にははっきりと見えない些細なことかもしれませんが、確実

に変化しています。ところが、それが分かっている大人であっても、

無意識のうちに「この子はこういう子だ」とか、「この子はこういうとき、

こんな行動をとる」などと、過去の情報に基づいて固定観念で考えて

しまいがちです。もちろん、それがあてはまる場合もあるとは思いま

すが、「昨日と同じ子どもは決していない」ことを忘れずに、変化の兆

しや成長の跡を見逃さないようにしたいものです。 

体にあせ、頭にあせ、そして心にあせ。背伸びを繰り返した子どもたちのこの 1 年間を

ご家庭でも振り返り、あせを流した子どもたちの成長を褒めていただきますようお願いいた

します。 

６年生にとっては、登校する日も残り僅かです。卒業までの一日一日を大切に過ごし、

人や出来事との出会いを大切に胸に刻んでほしいと思います。学校では、教育目標をか

かげ、共通理解のもと全教職員が一丸となって、子どもたちを支え、導いてきました。年度

末のまとめをしっかりとして、そのなかで課題と成果を把握して次年度につなげていきた

いと考えております。 

最後になりましたが、子どもたちの明るく元気な学校生活を家庭で支えてくださった保

護者の皆様方、登下校の安全を見守ってくださった老人会の皆様方、学校の諸活動にご

理解とご協力をいただきました地域や関係者の皆様方に心よりお礼申し上げます。そし

て、学校評議員・ＰＴＡの皆様には、貴重なご意見をいただき感謝申し上げます。今後とも

金楽寺小学校のためにご協力ご支援をお願いいたします。 

ほんとうにありがとうございました。 

学校通信 第 11 号  

平成 31 年 3 月 1 日 

尼崎市立金楽寺小学校 

校長 赤松 利信 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 

振り返りと進級の準備を 
 ４月からの進級に備えて、今までの学習や生活を振り返る期間です。 
新しい学年を気持ちよくスタートできるように、学習道具の補充・点検 
等、よろしくお願い致します。 

１日（金） ６年生を送る会 

４日（月） 朝会（新旧児童会役員交代式） 

      委員会・代表委員会 

      諸費用銀行引落（１回のみ） 

６日（水） お別れ遠足（６年） 

７日（木） 牛乳パック回収 

１１日（月） 朝会（見守り感謝の会） 

１２日（火） ６年感謝の会 

１３日（水） 金小チャレンジタイム 

       校外児童会（５校時） 

１８日（月） 給食終了 

２０日（水） 卒業証書授与式（１～４年 休業日） 

２１日（木） 春分の日 

２５日（月） 修了式（１２時下校） 

２６日（火）～４月５日（金） 春季休業日 

＜４月の主な行事予定＞ 

 ３日 新６年登校日 

８日 着任式、始業式 

９日 入学式 

１１日 離任式 

３月の生活目標 
身のまわりの 

せいりせいとんを しよう 

 
 
 

まだまだ寒い日が続いておりますが、いよいよ卒業の季節が近づいてまいりました。 
暖かな春の陽ざしのもと、６年生の児童が金楽寺小学校を巣立ちます。在校生の代表として、

５年生が卒業証書授与式に参加します。１～４年生は式場に入ることができませんので、ご了承

ください。 
金楽寺小学校で学んだ事を忘れず、さらに大きく成長してくれる事を願っています。 


